

Mellerup Valgmenigheds generalforsamling søndag d. 3. marts 2024

Formandsberetning for 2023

Som ved sidste generalforsamling lykkedes det ikke at komme på 7 bestyrelsesmedlemmer, så bestyrelsen forblev fortsat: Formand: Hugo Vermund; Næstformand: Lisbeth Østergaard; Kasserer: Lone Beider Olesen; Sekretær og webmaster: Lene Blond; Kirkeværge: Birgit Bach Hou.

Året 2023 har været et godt kirkeår med mange gode gudstjenester (22 i alt). Året begyndte med sangaften d. 26. januar, hvor vi nød at kunne bruge de nye højskolesangbøger. Vi havde musikalsk ledsagelse af Lene Blond og Karsten Erbs, de var for øvrigt klar ved næsten alle arrangementer. I løbet af året har vi haft 4 sangaftener, som var godt besøgte. Gode foredrag hører sig også til og de blev holdt af vores ”egne” Karsten Erbs og Erik Overgård samt tidligere provst Anders Bonde. Filmforevisning blev det også til selvom det nogle gange kan være en udfordring for både mennesker og teknik, derfor var 3. gang lykkelig gang til at se filmen ”Stille lys” af Carlos Reygadas.

Koncerter i kirken er efterhånden blevet en vigtig del af vores arrangementer. Når Maria og Andreas både sammen og hver for sig synger og spiller er det en stor glæde og nydelse. Lige så godt og fantastisk er det når Theresa lader orglet ”bruse” i smuk samklang med Andreas’ cello. Hvor er det dejligt, at vi i Maria, Andreas og Theresa har så gode og dygtige musikere, som igen og igen vil spille og vise deres fremragende kunnen.

Pinsedags gudstjeneste blev holdt udendørs i præstegårdshaven. Det var en god gudstjeneste og den lille skare, der var mødt, nød den medbragte madpakke og havde en hyggelig dag.

Konfirmander har vi ikke haft længe, men vi fik igen gennemført et hold minikonfirmander ledet af Karsten Erbs og Lisbeth Østergaard og med Lene Blond, som fik dem til at synge i kor.

Årets sommermøde for De Østjyske Valgmenigheder blev afholdt af Odder Valgmenighed søndag d. 27. august, her deltog en stor flok fra Mellerup. Det var en god dag, hvor vi nød fællesskabet på tværs af menighederne med sang og musik og et godt foredrag af Iben Krogsdal.

Søndag d. 25. august 2024 er det Mellerup Valgmenigheds tur til at afholde sommermødet – her håber vi, mange vil være med både som deltagere og som medhjælper!

At have en valgmenighed med egen kirke, kirkegård og præstebolig kræver mange ting for at tingene skal gå op i en højere enhed, som man siger! Som valgmenighed kan vi selv bestemme meget, men alligevel er der krav, som vi skal leve op til og det koster både sved og penge! Vi har i august haft provstesyn (det krævede bl.a. APV fra personalet) og i oktober haft stiftssyn. Ud over at være værter er bestyrelsen også med rundt og se på ”tingenes” tilstand og evt. svare på opklarende spørgsmål, det er især kirke og kirkegård der står for skud. Synene udmøntes i hver sin rapport, som ofte er tilsvarende og kan give påbud straks eller indenfor en tidsramme til udførelse af reparationer el. lign. Vi har bl.a. fået at vide, at krævende reparationer skal være i orden før vi kan søge fonde til større projekter.

Orientering om kirke og kirkegård (Birgit Hou) SKAT har lavet ny praksis omkring fradrag af bidrag, altså nye skatteregler. Det betød, at vi skulle lave vedtægtsændringer og dermed sende orienterende brev ud til medlemmerne! Vedtægtsændringer blev endelig godkendt på ekstraordinær generalforsamling d. 25. juni 2023.

Ved generalforsamlingen søndag d. 26. februar 2023 blev bl.a. talt om præsteboligens fremtid, stemningen blandt de fremmødte var, at boligen skulle istandsættes og udlejes og det var bestyrelsen med på.

Efter at friskolen har rømmet lokalerne og der er blevet mere klarhed over udgifter til hele menighedens ejendom er der grund til igen at se på mulighederne. En menighed med under 80 medlemmer kan ikke give en økonomi til at opfylde alle nødvendige udgifter! Hvor længe kan vi klare store underskud (2022: - 82498,00 kr.; 2023: - 67.750,00 kr.)?

Efter at Karsten har meldt sin afsked efter sommerferien har vi – bestyrelse og menighed en større opgave foran os; fortsætter vi i samme spor som hidtil eller prøver vi noget helt nyt?

I Mellerup Valgmenighed er vi godt hjulpet og det er vi taknemlige for, tak til alle for en god, en positiv og oprigtig måde at være på. Stor tak til alle vi har samarbejdet med. Stor tak til medarbejderne. Stor tak til menigheden og den hjælp I også yder. Stor tak til præst og bestyrelsen.

Kærlig hilsen Hugo Vermund